
 

                                                      Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Lorica 

                                                           J01prmpalorica@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 

NOTA SECRETARIAL. Santa Cruz de Lorica, dieciséis (16) de julio de 2021.  

 

A su Despacho señor Juez, el presente proceso se encuentra pendiente impartirle el trámite 
de rigor. Provea. 
          

PABLO GARI PADILLA 

Secretario 

 

 

AUTO. Santa Cruz de Lorica, dieciséis (16) de julio de 2021. 

 

Proceso Ejecutivo con Garantía de Mínima Cuantía 

Demandante Cobyzam 

Demandadas Matilde Rosa Pertuz Bermúdez 

Brunhilde Ramona Usprung Campo 

Radicado 23.417.40.89.001.2016.00137.00 

 

1. Vía correo electrónico institucional el doctor LUIS GABRIEL SOLANO FLÓREZ, 
apoderado judicial de la parte ejecutante y la ejecutada MATILDE ROSA PERTUZ 
BERMUDEZ, (sin representación judicial) solicitan aprobación del acuerdo de pago. 
 
Los términos del acuerdo de pago, es el pago por parte de la ejecutada la suma de tres 
millones de pesos ($3.000.000), en este valor se incluye el pago de intereses corrientes, 
moratorios y costas.   

 

2. No obstante lo anterior, la presente causa se inició por la ejecución de ochocientos mil 
novecientos dos pesos ($800.902), obligación contenida en el titulo valor, pagaré. 
 
Consideraciones. Una vez revisada la liquidación del crédito efectuada por la parte 

ejecutante, se observa que los intereses moratorios no fueron liquidados conforme a la tasa 

máxima legal establecida por la Superintendencia Financiera, así las cosas, el Despacho la 

modificará de la siguiente forma:  

 

Intereses moratorios causados desde el 18 de abril de 2017 hasta el 23 de abril de 

2021 

Capital $800.902 

Fecha inicio de la liquidación  18/04/2017 

Fecha final de la liquidación 23/04/2021 

Meses Año Interés 
Días del 

Mes 
Fecha 

Días de 

mora 

Total 

Intereses 

ABR 2017 2,4370% 30 30/04/2017 12 $7.807 

MAY 2017 2,4370% 31 31/05/2017 31 $20.169 

JUN 2017 2,4370% 30 30/06/2017 30 $19.518 

JUL 2017 2,4030% 31 31/07/2017 31 $19.887 

AGO 2017 2,4030% 31 31/08/2017 31 $19.887 

SEP 2017 2,3548% 30 30/09/2017 30 $18.860 

OCT 2017 2,3231% 31 31/10/2017 31 $19.226 

NOV 2017 2,3043% 30 30/11/2017 30 $18.455 

DIC 2017 2,2861% 31 31/12/2017 31 $18.920 

ENE 2018 2,2783% 31 31/01/2018 31 $18.855 

FEB 2018 2,3095% 28 28/02/2018 28 $17.264 

MAR 2018 2,2770% 31 31/03/2018 31 $18.844 



ABR 2018 2,2575% 30 30/04/2018 30 $18.080 

MAY 2018 2,2536% 31 31/05/2018 31 $18.651 

JUN 2018 2,2379% 30 30/06/2018 30 $17.923 

JUL 2018 2,2137% 31 31/07/2018 31 $18.321 

AGO 2018 2,2045% 31 31/08/2018 31 $18.244 

SEP 2018 2,1921% 30 30/09/2018 30 $17.557 

OCT 2018 2,1743% 31 31/10/2018 31 $17.994 

NOV 2018 2,1605% 30 30/11/2018 30 $17.303 

DIC 2018 2,1513% 31 31/12/2018 31 $17.804 

ENE 2019 2,1275% 31 31/01/2019 31 $17.607 

FEB 2019 2,1809% 28 28/02/2019 28 $16.302 

MAR 2019 2,1487% 31 31/03/2019 31 $17.783 

ABR 2019 2,1434% 30 30/04/2019 30 $17.167 

MAY 2019 2,1454% 31 31/05/2019 31 $17.755 

JUN 2019 2,1414% 30 30/06/2019 30 $17.151 

JUL 2019 2,1394% 31 31/07/2019 31 $17.706 

AGO 2019 2,1434% 31 31/08/2019 31 $17.739 

SEP 2019 2,1434% 30 30/09/2019 30 $17.167 

OCT 2019 2,1216% 31 31/10/2019 31 $17.558 

NOV 2019 2,1150% 30 30/11/2019 30 $16.939 

DIC 2019 2,1030% 31 31/12/2019 31 $17.404 

ENE 2020 2,0891% 31 31/01/2020 31 $17.289 

FEB 2020 2,1176% 29 29/02/2020 29 $16.395 

MAR 2020 2,1070% 31 31/03/2020 31 $17.438 

ABR 2020 2,0811% 30 30/04/2020 30 $16.668 

MAY 2020 2,0312% 31 31/05/2020 31 $16.810 

JUN 2020 2,0238% 30 30/06/2020 30 $16.209 

JUL 2020 2,0238% 31 31/07/2020 31 $16.749 

AGO 2020 2,0412% 31 31/08/2020 31 $16.893 

SEP 2020 2,0472% 30 30/09/2020 30 $16.396 

OCT 2020 2,0211% 31 31/10/2020 31 $16.727 

NOV 2020 1,9957% 30 30/11/2020 30 $15.984 

DIC 2020 1,9574% 31 31/12/2020 31 $16.199 

ENE 2021 1,9432% 31 31/01/2021 31 $16.082 

FEB 2021 1,9655% 28 28/02/2021 28 $14.692 

MAR 2021 1,9527% 31 31/03/2021 31 $16.161 

ABR 2021 1,9426% 30 30/04/2021 23 $11.928 

Total Intereses $846.466 

 

2. 

CONCEPTOS A PAGAR 

Capital $800.902 

Intereses aprobados en auto de fecha 22 de enero de 2018 $705.923 

Intereses moratorios causados desde el 18 de abril de 2017 hasta el 

23 de abril de 2021 

$846.466 

TOTAL $2.353.291 

 

3. Por otro lado, se observa que se realizó liquidación de costas vía secretarial por valor de 

CIENTO VEINTISÉIS MIL QUINIENTOS PESOS ($126.500), también revisado el proceso 

de la referencia donde se encuentran probados y justificados los gastos anteriormente 

liquidados, se aprobará por estar la misma ajustada a derecho conforme con lo establecido 

en el artículo 366 del Código General del Proceso. 

 



4. LA CONCLUSIÓN ES QUE INCLUIDO TODOS LOS CONCEPTOS DEL ACUERDO DE 
PAGO, LA SUMA A PAGAR EN LA FECHA ES DE: 
 
Dos millones cuatrocientos setenta y nueve mil setecientos noventa y un pesos 
($2.479.791).   
 
A diferencia del monto del acuerdo de pago, que asciende a la suma de $3.000.000, 
pretendiéndose el pago de $520.209 de más a lo legalmente debido a la fecha. Razón por 
la que se improbará el acuerdo de pago.  
 
Adicionalmente, se exhorta al apodero judicial del ejecutante para que en lo sucesivo los 
memoriales de acuerdo de pago y/o transacciones que pretenda presentar, se encuentren 
debidamente suscrita por las partes interesadas en esta causa.  Así las cosas, este 
Despacho, 

RESUELVE 

 

PRIMERO: NO APROBAR ACUERDO DE PAGO, presentado dentro del proceso de la 

referencia, por lo brevemente resuelto. 

 

SEGUNDO: Exhorta al apodero judicial del ejecutante para que en lo sucesivo los 

memoriales de acuerdo de pago y/o transacciones que pretenda presentar, se encuentren 

debidamente suscrita por las partes interesadas en esta causa. 

 

TERCERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante.  En 

consecuencia, el valor de la misma corresponde a la suma de $2.353.291. 

 

CUARTO: Una vez ejecutoriado este auto, ENTREGAR a la parte ejecutante los dineros 

que se encuentren embargados dentro del presente proceso y los que se llegaren a 

embargar, hasta cubrir la totalidad de la obligación, según lo dispuesto en el artículo 447 

del C. G. del P. 

 

QUINTO: Aprobar la liquidación de costas por valor de CIENTO VEINTISÉIS MIL 

QUINIENTOS PESOS ($126.500), por encontrarlas ajustadas a derecho.  

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

HÉCTOR FABIO DE LA CRUZ VITAR 

Juez 

23.417.40.89.001.2016.00137.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmado Por: 

 

HECTOR FABIO DE LA CRUZ VITAR  

JUEZ MUNICIPAL 

JUZGADO 001 PROMISCUO MUNICIPAL LORICA 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, 

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

7259f6616d64a0f69d20d15da0e76c2cf9d70910d2f1afe525392b3b475905e5 



Documento generado en 16/07/2021 06:29:32 AM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


